Rote, viso et lecto originali cum hoc transumpto diligenter examinato et quia utrumque 
concordare inveni hic mei ut testis subscripssi et meum aposui sig- (signe) num assuetum. 
Ego Guillelmus de Binifonts, notarius publicus capituli Rotensi, viso et lecto originali 
cum hoc transumpto diligenter examinato et quia utrumque concordare inveni hic me 
testis subscripssi et meum sig- (signe) num aposui. Guillelmi de Turre, notarii publici 
reg[ia] auctoritate per totum regnum Aragone, qui una cum suprascriptis notariis hoc 
translatum cum autentico diligenter legi et examinavi et scribi feci sig- (signe) num. 
En C: Vitalis Amargos, rector ecclesie d’Esplux et notarius eiusdem <...>.
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sis ecclesie donamus tibi Guillelmo de Cerdagna et uxori tue Ermes-
sendis unum operatorium in civitate Ylerde, in parrochia videlicet 
Sancti Iohannis de Platea, sub tali conditione ut habeatis eum fac-
tum novum totum superius et inferius usque ad III annos et detis an-
nuatim quandiu vixeritis per loger sacriste Ylerdensis ecclesie XXVII 
solidos in die Pasche, de quale moneta melius cucurrerit in Ylerda. 
Post obitum vero nostrum remaneat cum omni melioratione et sine 
ulla contradictione per dicte sacristie Ylerdensis ecclesie set // tamen 
si habueritis filium aut filiam que velit locare ipsum operatorium 
cum suo solario, sicut alius homo habeat eum. Post eius obitum libe-
re permaneat sacristie Ylerdensis sine ullo impedimento et sine ulla 
contradictione. Affrontat de una parte in casas de Schiva, de alia in 
casas Petri de Ramon Ramon, de aliis duabus partibus in via publica. 

Actum est hoc VII idus madii, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXº VIIº. 

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum (signe) 
Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Sig- <(signe)> num Boneti sa-
criste. Sig- <(signe)> num Petri de Aura helemosinarii. Sig- <(signe)> 
num magistri Guidonis.

Sig- (signe) num Arnaldi prioris qui hanc cartam scripsit.

586

1177, juny, 11
Donació. Bernat Corretger i la seva muller Esclarmonda donen a San-

ta Maria de la seu de Lleida i als canonges de la seu una peça  
de vinya i de terra que tenien per Santa Maria de la seu, a canvi de 
lliurar un cens d’un morabatí. Aquesta vinya és situada fora del 
portal de Montagut, al costat de la via de Montsó. Se n’esmenten 
les afrontacions. El morabatí de cens havia de servir per a la il-
luminació de l’altar de Santa Maria de la seu.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 372r (f. 335r). Al marge esquerre: “Donatio 

cuiusdam petiae terrae facta ecclesiae.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Bernardus Correger et uxor mea Esclarmonda, per nos et per nostros 
reddimus et absolvimus et donamus Deo et Sancte Marie sedis Yler-
de et cononicis predicte sedis unam peciam vinee et terre quam te-
nebamus per Sanctam Mariam sedis Ylerde per unum morabetinum 
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de censu, foras portam de Monte Accuto, iuxta carreiram de Monzo, 
sicut affrontat de duabus partibus in duabus carreres1412 et de aliis 
duabus partibus in honore Sancte Marie sedis Ylerde. Et quantum 
continetur in istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt 
sic reddimus et absolvimus et donamus ipsam vineam et terram pre-
dicte Sancte Marie sedis Ylerde et canonicis, cum ingressibus //1413 et 
egressibus, per facere quicquid voluerint per secula cuncta, et nos 
nec nostri non possimus umquam magis ibi aliquid requirere nec de-
mandare aliquo modo et canonici Sancte Marie sedis Ylerde vel epis-
copus non possint unquam magis vobis predictum censum requirere 
nec nobis nec nostris aliquomodo. Set est sciendum quod de predicta 
vinea et terra debet exire omnibus annis I morabetinum de censu 
per luminariam ante altare Sancte Marie sedis Ylerde et de nostro 
iure in vestrum ius et in poder canonicorum Sancte Marie mittimus 
et tradimus ipsam vineam et terram per secula cuncta, amore Dei et 
in remissione peccatorum nostrorum, cum predicta luminaria quam 
sacrista et canonici faciant ante altare Sancte Marie, pro anima Ber-
nardi Carnicer cuius fuit predicta terra.

Facta carta mense iunii, III idus, anno Domini Mº Cº LXXº VIIº. 
Sig+num Bernardi Correger. Sig+num Esclarmonda uxoris mee, 

qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Petri 
de Calpena. Sig+num Petri Porqueti. Sig+num Raimundi1414 de Pao-
lach.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

587

 1177, agost, 5
Venda. Ramon de Conflent (o Confolent) i la seva muller Saurina ve-

nen a Guillem, bisbe de Lleida, Pere de Segarra i Joan de Santa 
Maria Magdalena dues vinyes, que tenien per la seu de Santa Ma-
ria, per cent deu morabatins i deu monedes. S’esmenten les afron-
tacions de cadascuna de les vinyes. 

 [A] Original perdut.

1412. Abreujat en carres, amb una titlla.
1413. Columna nova.
1414. Abreujat en R.
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 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 364r-364v (f. 327r-327v). Al marge dret: 
“Venditio duarum vinearum pro CX morabatinis, facta per Raymundum 
de Cofolent episcopo et ecclesiae Illerdensis.”

Aquest topònim Conflent o Confolent podia correspondre a la comarca del 
Conflent o bé a alguna població occitana (com Confolent, al Llemosí, o Confo-
lèuç, al Llenguadoc). D’altra banda, segurament és el darrer document datat en 
què es fa esment del bisbe Guillem. A partir del mes de novembre, ja trobem 
mencionat el bisbe Berenguer.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Raimundus de Co<n>folent et uxor mea Saurina, per nos et per nos-
tros venditores sumus vobis domino Guillelmo Ylerdensi episcopo 
et Petro de Segarra et Iohanni de Sancta Maria Magdalena et omni 
conventui Ylerde ecclesie Sancte Marie sedis duas vineas quas tene-
bamus per iam dictam ecclesiam sedis Ylerde per CX morabetinos 
et X nummos, quod totum avere de vobis habuimus et recepimus et 
nil de precio apud // vos remansit. Et una de ipsis vineis affrontat de 
una parte in vinea Calveti Episcopi et de alia in vinea Vitalis Stelle 
et de IIIª parte in vinea Guillelmi Petri escuder et de quarta parte  
in carrera. Et alia vinea affrontat de una parte in carrera et de alia in 
vinea Vitalis de Fustila et de tercia parte in vinea Raimundi Pelegri 
et de quarta parte in honore Hospitalis. Et quantum continetur in 
istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt sic ego Rai-
mundus de Co<n>folent et uxor mea Saurina, per nos et per omnes 
nostros, venditores sumus vobis et successoribus vestris ipsas vineas 
cum terra in qua sunt fundate, per iam dictum precium et cum in-
gressibus et egressibus, sicut melius habemus vel habere debemus 
aliquomodo per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas, per cuncta secula, sine omni vestro ve-
trorumque enganno. Et sic de nostro iure in vestrum ius mittimus et 
tradimus ipsas vineas et terras sine ulla retinentia quam non facimus 
aliquomodo et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus 
hominibus et mulieribus, preter potestatem terre. Et si quis hanc car-
tam inquietare voluerit non possit facere, set vobis in duplo conpo-
nat, cum omni melioratione.

Facta carta nonas mensi augusti, anno Domini Mº Cº LXXº VII. 
Sig+num de me Raimundo de Confolent, sig+num Saurine 

uxoris mee, qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. 
Sig+num Ysarn de Tola. Sig+num Petri Ste- //1415 fani. Sig+num Ar-
naldi Grass. Sig+num Vitalis Stelle. 

Sig- (signe) num Ramnulfi qui rogatus ut supra scripsi.

1415. Columna nova.
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588

[1174-1177, agost]
Acord. Guillem, bisbe de Lleida, i els canonges, d’una banda, i Alfons, 

mestre d’Amposta, i els frares de l’Hospital, de l’altra, arriben a un 
acord. El bisbe i els canonges donen als hospitalers l’església de 
Ratera amb dues terceres parts dels delmes i les primícies que es 
cobren al seu terme; el bisbe es reserva, però, el dret de cena, com 
té a l’església d’Alguaire. També s’arriba a un acord amb relació 
al dret d’enterrar-se al cementiri del lloc que tenen els membres de 
l’orde, els donats i els parroquians que hi vagin a peu o a cavall. 
Així mateix s’acorda com s’han de repartir els delmes i les primí-
cies de les terres treballades pels hospitalers dins del terme de Llei-
da. Finalment, es concreta com han de sonar les campanes, qui 
pot anar a oir missa i quin dret tenen els donats a ésser enterrats, 
en temps d’interdicte i excomunicació.  

 [A]  Original perdut. 
 B ADB, Liber Niger, fol. 31r-33v.
 C*  ACL, Llibre Verd, f. 99r-99_01v (f. 57r-57v). Al marge dret: “Concessio 

decimarum de Ratera facta per episcopum et capitulum Hospitali Hiero-
solomitano cum retentione tertiis partis et aliis reservationibus.”

 D  ACL, Llibre Verd, f. 403v-404r (f. 356v-367r). Al marge esquerre: “Concordia 
inter domum Hospitalis Hierosolimitanum et pauperum eiusdem et episco-
pum et canonicos et Ildefonsum magistrum Empostae et eius fratres super 
ecclesia de Ratera et aliis.” Assenyala que és igual que el que trobem al 
foli 57.

 E BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 1,  
f. 354r (transcripció parcial) (segons a).

 a alTuro, 1999, doc. 34, p. 125-128. Data: (1174-1176).

Aquest document, sense data, hagué d’ésser escrit abans de l’agost de l’any 1177, 
data en què és esmentat per darrera vegada el bisbe Guillem. Cartografia: fig. 40.

In Dei nomine et sub eius gratia. Hec est carta pacis et concordie 
que facta est inter domum Hospitalis Iherosolimitani et pauperum 
eius et Ylerdensem ecclesiam et venerabilem Guillelmum, eiusdem 
ecclesie episcopum, et canonicorum eius et Yldefonsum magistrum 
Emposte et fratrum eius. Altercatio enim erat inter eos de ecclesia de 
villa Ratera et de decimis et primiciis eius, quam episcopus et clerici 
eius dicebant sui iuris esse et Iherosolimitanum Hospitale dissere-
bat esse suam dono predicti episcopi et canonicorum eius. Super his 
autem assertione pacis laudatum et factum et firmatum est. Donant 
iam dictus episcopus et canonici eius gratuito animo et spontanea 
voluntate do<mi>no Deo et sancto Iherosolimitano Hospitali et pau-
peribus eius libere et quiete ecclesiam de villa Ratera, cum omnibus 
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sibi pertinentibus, retenta tamen sibi ad opus Ylerdensi canonice 
tercia parte omnium decimarum et primiciarum iam dicte ville et 
terminorum eius, similiter et omnium meliorationum quas Iheresoli-
mitanum Hospitale fecerit in termino // ipsius ville. Adhuc etiam ibi 
episcopus cenam semel in anno talem qualem habet in ipsa ecclesia 
de Algaira retinet. Erat etiam adhuc contentio inter eos et parrochi-
anis civitatis Ylerde de quibus omnibus ita positum et factum atque 
ex utraque parte concessum est: quod quicumque eorum acceperit 
habitum religionis et dominicam crucem dum vixerit sive sanus sit 
sive infirmus, ubicumque obierit, post mortem suam sepeliatur in 
cimiterio Iherosolimitani Hospitalis. De donatis vero Iherosolimitani 
Hospitalis ita factum et concessum ex utraque parte est: quod qui-
cumque se donat vel donaverit Iherosolimitano Hospitali cum car-
ta et scripto et sacramento quod nulli alii religioni possit se dare et 
cum fidei firmitate sepeliatur post mortem in cimiterio Hospitalis. 
Adhuc etiam quicumque predictorum parrochianorum ad sanctam 
domum Hospitalis pedibus suis vel equitando venerit, post mortem 
suam in cimiterio Hospitalis sepeliatur, salvo in omnibus et per om-
nia iure Ylerdensis ecclesie ad bonam fidem Iherosolimitani Hospi-
talis. Aliter vero parrochiani civitatis Ylerde nullo modo recipiantur 
in domo Hospitalis. De decimis vero et primiciis laborantium quas 
fratres predicti Hospitalis infra terminos civitatis Ylerde cum pro-
priis sumptibus excolunt vel excoluerint ita ex utraque parte pacifi-
catum est: quod dono pietatis et pacis prefatus episcopus et canonici 
eius habeant medietatem decimarum et primiciarum integre et aliam 
medietatem habeat Iherosolimitanum Hospitale et fratres eius. De 
interdicto et excomuni- //1416 catione Ylerdensis ecclesie ita pacifica-
tum est: quod Hospitale et fratres eius teneant iusticiam Ylerdensis 
ecclesie ita quod mensurate sonent signa sua ut audiant ea fratres et 
familie et cognoscatur quod Ylerdensis ecclesia gemit et plorat, et ex-
comunicati vel interdicti qui venerint ad audiendum divina misteria 
in ecclesia Hospitalis non recipiantur in ea. Preterea si forte aliquis 
de supradictis donatis Hospitalis obierit quamdiu ecclesia Ylerdensis 
fuerit sun interdicto, liceat Hospitali recipere illum et sepeliri nisi 
propria culpa fuerit vetatus.1417  

S+ignum Guillelmi, Ylerdensi episcopi.1418 Sig+<num> Gomba-
lli, Ylerdensi archilevita. Sig+num Martine sacriste. Sig+<num> Petri 

1416. Columna nova.
1417. La transcripció en C i D s’acaba aquí. A continuació en a (d’acord amb 

E) hi diu: No hi ha die y any, però hi són estas firmes.
1418. Després, per error: Guillelmus archiepiscopus Ylerdensis. 
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Sagarre. Sig<num> Guillelmi de Sagarra. Sig+num Petri capellani. 
Sig<num> Petri de Cubels. Sig<num> Petri Ferrarii. Sig<num> Gui-
llelmi de Benavent. Sig<num> Maurini. Sig+<num> Raimundi de 
Polançano. Sig+<num> Martini Guillelmi.

Sig+<num> Ildefonsi, magistri Emposte. Sig+<num> Arnaldi, 
gramatici. Sig+<num> Poncii de Maimon. Sig+<num> Poncii de 
Burgeras. Sig+<num> Raimundi de la Rocha. Sig+<num> Peregrini. 
Sig+<num> Petri Tosel. Sig+<num> fratris Petri. Sig+<num> fratris 
Iohannis. Sig+<num> fratris Salomonis. Sig+<num> Alferici Sancti 
Nazari. Sig+<num> Iohannis de Ripol. Sig+<num> Guillelmi San-
ci. Sig+<num> fratris Miro. Sig+<num> fratris Arnaldi. Sig+<num> 
Guillelmi del Moli.

Sig<num> Arnaldi Ylerdensis prioris, qui hanc cartam scripsit 
mandato domini Guillelmi Ylerdensis ecclesie episcopi, et cannoni-
corum eius et Ildefonsi magistri Emposte, et fratum eius.  

589 

1177, setembre, 20
Venda. Ramon de Burg i la seva muller Maria venen a Pere Guillem, 

canonge de l’Església de Lleida, les cases que tenen a la ciutat de 
Lleida, a la costa que hi ha sota la seu de Santa Maria, a la par-
ròquia de Sant Joan de la Plaça, a canvi de trenta-cinc sous. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A.*  ACL, LP_01164 (signatura antiga: calaix 150, carpeta 2, pergamí 02). Per-
gamí en bon estat de conservació; només té un forat a la part inferior, 
que ja existia abans d’ésser escrit. Mides: 19 cm per 17 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “Cart[a]. Pere Guillem.”

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus atque 
futuris quod ego Raimundus de Burg et uxor mea Maria vendimus 
tibi Petro Guillelmo, Ylardensis1419 ecclesie canonico, illas nostras 
domos quas habemus in villa Ylerde, in Costam subtus ecclesiam 
Sancte Marie, in parrochia Sancti Iohannis de Platea. Et damus eas 
vobis per XXX et V solidos bone monete, quos a vobis recepimus. Et 
habeas, teneas et possideas de terra usque ad celum, cum ingressibus 

1419. Sic.
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et regressibus et omnibus sibi pertinentibus liberas et franchas, ad 
omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, sicut vobis pla-
cuerit sine omni vestro enganno, sine vinculo ullius hominis. Et de 
nostro dominio in vestro tradimus modo et in presenti cum hac carta 
vendicionis. Affrontant autem de IIIes partibus in via publica, de IIIIª 
vero parte in via que vadit ad domos Berna<r>di1420 Peregrini et in 
domibus ipsius Berna<r>di Peregrini. Quantum iste affrontaciones 
et hii termini ambiunt et includunt, sic vendimus vobis Petro Guillel-
mo et vestris, per nos et nostros ad omnes vestras voluntates facien-
das per cuncta secula ut superius dictum est. Et convenimus vobis et 
vestris garentiam facere de predictis domibus contra omnes homines 
et feminas, preter rege terre. Et adveniunt nobis predicte domus per 
apresionem et poblacionem.

Actum est hoc XII kalendas octobris, anno ab incarnacionis Do-
mini M C LXX VII. 

Sig+num Raimundi de Burg, sig+num Marie uxoris eius, qui 
hoc firmant et testes firmare rogant. Sig+num Raimundi Sancti Gau-
dencii, cambiatoris.1421 Sig+num Guillelmi Mastaz. Sig+num D’Esta-
sis1422 Guillelmi. Sig+num Arnaldi d’Estais.1423 Sig+num Berna<r>di 
Peregrini. Sig+num Guillelmi de Turre.

Bernardus de Nobrius,1424 qui hoc rogatus scripsi (signe) die an-
noque prescripto.

590

1177, octubre, 23
Donació. Els habitants dels Alamús donen una peça d’alou a Santa 

Maria de la seu de Lleida, a l’església de Sant Martí dels Alamús i 
a Pere de Galliner, capellà d’aquest lloc, que ha de servir l’església  
i resar per llurs ànimes. Aquesta terra és situada al costat del terme 
de Moradilla. Se n’esmenten les afrontacions, que són la via que 

1420. De fet, potser ja deien Bernat.
1421. En aquest cas és ben segur que no era pas un cognom, ans aquest mot 

reflecteix que tenia com a ofici fer de canviador de monedes. Provenia de la Gascunya, 
de Sent Gaudenç, capital de Comenge.

1422. Escrit: destasis. Potser era Guillem d’Estaís.
1423. Escrit: destais.
1424. El nom de l’escrivà fou escrit amb unes lletres molt allargades, fet que fa 

que en sigui difícil la lectura.
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va a Lleida, un tossal, el terme de Moradilla i un reguer. A més, 
es compromet a donar a l’església d’aquest lloc els delmes, les pri-
mícies, les oblacions i les defuncions. També donen una “plaça” 
situada entre l’església i el camí que va de Vensilló cap a Lleida (o 
camí de Torregrossa), on es poden contruir cases amb un corral. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 264r-264v (f. 226r-226v). Al marge dret: 

“Donatio cuiusdam petiae terrae ad favorem ecclesiae Illerdensis facta per 
homines de Alamurs cum onere”, “Instituendi parochiam in Alamurs”.

Cartografia: figs. 21 i 22.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod nos popu-
latores vel habitatores de Alamurs, scilicet Petrus de Vilamaior cum 
// omnibus fratribus fraternis1425 et Petrus de Avigo1426 et Guillelmus 
Guardassivenensis cum filiis meis et Maria de Castello Sira et Rai-
mundus Ferradella et Poncius de Palagals et Raimundus cum om-
nibus meis hereditatoribus et Bernardus Bafarul cum meis popula-
toribus atque Petrus Dalmaz donatores sumus per nos et per omnes 
nostros Deo et Beate Marie sedis Ylerde et ecclesie Beati Martini de 
Alamurs et tibi Petro de Gallinario et successoribus tuis capellano 
nostro unam peciam alodii que est iuxta terminum de Almenarila. 
Tali pacto damus iam dictum alodium libere et sine omni inquietati-
one, ut tu vel successores tui detis nobis clericum qui semper habitet 
nobiscum et secundum quod constitutum est die ac nocte serviat ibi-
dem Deo et Beato Martino et oret pro animabus nostris et parentum 
nostrorum. Et affrontat predicta pecia alodii ex una parte in carraria 
Ylerde, de alia in uno toçal in alodium sicut aqua decurrit, de III in 
terminum de Almenarila, de IIIIª in reger. Quantum predicte affron-
tationes includunt et termini ambiunt damus iam dictum alodium 
predicte ecclesie Sancti Martini sicut dictum est, pro redemptione 
animarum nostrorumque antecessorum vel successorum ut teneat 
et possideat illud iam dicta ecclesia libere et quiete in perpetuum, 
ad honorem et servitium omnipotentis Dei. Et nos promittimus et 
convenimius reddere vel dare fideliter supradicte ecclesie omnia iura 
sua, videlicet primicias, oblationes, defunctiones et omnia alia bona 
que boni et fideles parrociani debent dare ecclesie sue et capellano 
suo. Addimus iam dicte donationi plateam que est //1427 inter iam dic-